MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

1

DIVULGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E ESTUDANTES
CLASSIFICADOS NO EDITAL IFRS Nº 24/2018 – BOLSA INSTITUCIONAL PARA

MOBILIDADE ESTUDANTIL INTERNACIONAL 2018/2019 – UNIVERSIDADE DO PORTO
(U.PORTO) – PORTUGAL

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul (IFRS), no uso das atribuições legais que lhe conferem a Portaria nº 1.128/2017, torna
público a Divulgação preliminar das inscrições homologadas e estudantes classificados
no Edital IFRS nº 24/2018 – Bolsa Institucional para Mobilidade Estudantil Internacional
2018/2019 – Universidade do Porto (U.PORTO) – Portugal.

1. DA HOMOLOGAÇÃO E DA CLASSIFICAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

1.1. Os resultados quanto à homologação e classificação das inscrições encontram-se
disponíveis nos seguintes anexos:

 - Anexo I Inscrições homologadas e estudantes classificados
 - Anexo II Inscrições não homologadas

2. DO RECURSO QUANTO A NÃO HOMOLOGAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DE INSCRIÇÃO

2.1. O recurso quanto a não homologação e classificação de inscrição somente poderá ser
interposto pelo estudante candidato ao Edital IFRS nº 24/2018 – Bolsa Institucional para
Mobilidade Estudantil Internacional 2018/2019 – Universidade do Porto (U.PORTO) – Portugal.
2.2. Somente será aceito o recurso interposto no prazo que consta no cronograma publicado no
Edital IFRS nº 24/2018 – Bolsa Institucional para Mobilidade Estudantil Internacional 2018/2019
– Universidade do Porto (U.PORTO) – Portugal.
2.3. O recurso quanto a não homologação e classificação de inscrição deverá ser interposto,
única e exclusivamente, por meio de formulário eletrônico específico para essa finalidade –
Formulário eletrônico – clique para acessar.

Bento Gonçalves (RS), 03 de maio de 2018.

José Eli Santos dos Santos
Reitor Substituto do IFRS

Portaria nº 1.128/2017
Publicado no DOU de 03/07/2017

https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2018/04/Edital-IFRS-n%C2%BA-24-2018-UPorto.pdf
https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2018/04/Edital-IFRS-n%C2%BA-24-2018-UPorto.pdf
https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2018/04/Edital-IFRS-n%C2%BA-24-2018-UPorto.pdf
https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2018/04/Edital-IFRS-n%C2%BA-24-2018-UPorto.pdf
https://www.google.com/url?q=https://goo.gl/forms/1KUs6mfRQsC2EW262&sa=D&source=hangouts&ust=1525439786857000&usg=AFQjCNHJcGuKJiSLIpOkoEKe-tvlPtSBJg

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

2

ANEXO I

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E ESTUDANTES CLASSIFICADOS

CAMPUS CANDIDATO PONTUAÇÃO TOTAL CLASSIFICAÇÃO

Ibirubá Yannick Kallew Marcena 34 1°

Bento Gonçalves Cristina Engelmann 33 2º

Canoas Eduarda Santos de Oliveira 30 3º

Farroupilha Douglas Ivan Schauren 26 4º (suplente)

Bento Gonçalves Maicon Camargo Faes 25 5º (suplente)

Osório Ezequiel Nunes Pires 24 6º (suplente)

Erechim Cristian Rosanski Balico 20 7º (suplente)

Erechim Isabella Dufloth Menegatti 17 8º (suplente)

Viamão João Pedro Pereira Inghes 15 9º (suplente)

Erechim Murilo Augusto Burin 14 10º (suplente)

Viamão Amábile Cabral Ceolin 14 11º (suplente)

Erechim Cleber Pizzatto Dallegrave 12 12º (suplente)

Porto Alegre Luan Campos Spessatto 11 13º (suplente)

Viamão Diovana Daugs Borges Fortes 7 14º (suplente)

Viamão Kellen Oliveira de Freitas 7 15º (suplente)

Bento Gonçalves Edison Guella Fernandes 6 16º (suplente)

Restinga Thiago Carvalho de Araujo 6 17º (suplente)

Osório Rafael Soares Nunes 6 18º (suplente)

Bento Gonçalves Everton Fachi 6 19º (suplente)

Bento Gonçalves Thamara Aquino dos Santos 5 20º (suplente)

Erechim Inês Machado 4 21º (suplente)

Erechim Bianca Borges dos Santos 4 22º (suplente)

Erechim Eduarda Granzotto do Prado 4 23º (suplente)

Bento Gonçalves Francele Lanzzanova Coutinho 3 24º (suplente)

Bento Gonçalves Letícia Conci 3 25º (suplente)

Porto Alegre Sabrina Machado Nessi 2 26º (suplente)

Erechim Rafael Lemos Fernandes 1 27º (suplente)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

3

ANEXO II

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

CAMPUS CANDIDATO ITEM(NS) DO EDITAL NÃO ATENDIDO(S)

Bento Gonçalves

Débora Bortolini de Mello
Item 4.1, alínea “b”. Integralização inferior a
20%.

Luana Ross

Item 4.1, alínea “b”. Inexistência de
componentes curriculares a serem cursados,
que não somente o estágio, quando da volta ao
IFRS.

Priscila Barreto de Almeida Neves
Item 5.2, alínea “b”. Documentos impressos não
recebidos até a data da homologação.

Willian da Luz de Moura
Item 5.1, alínea “h”. Currículo Latttes
desatualizado.

Caxias do Sul

Antonio Cesar Alencar Mendes
Item 5.1, alínea “f.2”. Data prevista para término
dos componentes curriculares em curso não
informada.

Henrique Focchesatto
Item 5.1, alínea “h”. Currículo Lattes não
encaminhado.

Luís Henrique Ribeiro da Silva
Item 5.1, alínea “f2”. Data prevista para término
dos componentes curriculares em curso não
informada.

Erechim Daiane Aline Possa
Item 5.2, alínea “b”. Documentos impressos não
recebidos até a data da homologação.

Farroupilha

Bruna Calabria
Item 5.1, alínea “h”. Currículo Lattes não
encaminhado.

Luis Gustavo Bellaver Haefliger
Item 5.2, alínea “b”. Documentos impressos não
recebidos até a data da homologação.

Feliz

Fernando Pires da Silva
Item 5.2, alínea “b”. Documentos impressos não
recebidos até a data da homologação.

Juliana Luísa Gonçalves
Item 5.2, alínea “b”. Documentos impressos não
recebidos até a data da homologação.

Porto Alegre

Dyowanne Hiulei Schmitt
Item 5.1, alínea “g”. Cópia do cartão bancário
não encaminhada.

José Ricardo Borba

Item 4.1, alínea “b”. Integralização superior a
90%.
Item 5.2, alínea “b”. Documentos impressos não
recebidos até a data da homologação.

Marcia de Oliveira Batista
Item 5.1, alínea “g”. Cópia do cartão bancário
não encaminhada.

Rio Grande
Pablo Filipe Cougo Gonçalves
Oliveira

Item 5.1, alínea “f.2”. Data prevista para término
dos componentes curriculares em curso não
informada.

Viamão

Artur de Quadros Pinheiro
Item 5.2, alínea “b”. Documentos impressos não
recebidos até a data da homologação.

Luana Silva Reis de Oliveira
Item 5.2, alínea “b”. Documentos impressos não
recebidos até a data da homologação.